
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 21  del  26 FEBBRAIO 2019

APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA

Oggetto:

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISEI del mese di FEBBRAIO, alle ore  
NOVE e minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIBECCARIA ANNALISA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29 novembre 2018 è stato 

approvato il nuovo regolamento di polizia mortuaria e che con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 60 del 29 novembre 2018, ad oggetto: “Affidamento in concessione dei servizi cimiteriali” è stata 

approvata la relazione relativa all’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali comunali, ai 

sensi del D. Lgs. 50/2016 concernente le modalità di affidamento in concessione dei servizi pubblici 

a rilevanza economica, redatta dal Dirigente della Divisione urbanistica edilizia pubblica. 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, nel quale fra l'altro, all'art. 42, lettera f, si stabilisce la competenza del Consiglio 

Comunale per l'istituzione e l'ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione di beni e servizi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, per le quali 

vige la competenza della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge. 

Dato che l’art. 1 comma 7-bis del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, introdotto dalla legge di 

conversione n. 26 del 28 febbraio 2001, ha stabilito la gratuità dei servizi di cremazione e di 

inumazione in campo comune per i soli casi di salma di persona indigente, o appartenente a 

famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15 febbraio 2016 con la quale sono state 

approvate le tariffe per la fruizione dei servizi cimiteriali attualmente in vigore. 

 

Ritenuto di dovere adeguare ed integrare le tariffe inerenti i servizi cimiteriali come segue: 

OPERAZIONI CIMITERIALI (PREZZI UNITARI) 

INUMAZIONI 

a) Inumazione in campo o aiuola privata  € 150,00 Iva inclusa 

 

b) 

Inumazione in campo comune (comprensiva di 

costi di esumazione ordinaria da eseguirsi tra 10 

anni) 

€ 300,00 Iva inclusa 

c) Inumazione salma indecomposta (comprensiva 

dei costi di esumazione da eseguirsi dopo 5 anni) 

€ 350,00 Iva inclusa 

d) Inumazione feti, bambini di età inferiore ai 12 

anni 

€ 90,00 Iva inclusa 

e) Inumazione parti anatomiche (compresi i costi di 

esumazione ordinaria da eseguirsi tra 10 anni) 

€ 180,00 Iva inclusa 

ESUMAZIONI 

 

a) 

Esumazione ordinaria (compresa della fornitura 

di cassettina di zinco per successiva tumulazione 

oppure fornitura di sacchetto biodegradabile per 

dispersione in ossario comune). 

€ 200,00 Iva inclusa 

b) Esumazione straordinaria  € 375,00 Iva inclusa 



c) Esumazione ordinaria feti, bambini, parti 

anatomiche (compresa cassettina di zinco per 

successiva tumulazione o sacco biodegradabile 

per raccolta e successiva dispersione) 

€ 100,00 Iva inclusa 

TUMULAZIONI 

 

a) 

Tumulazione salma (compresa preventiva 

ispezione e l'assistenza nel caso la muratura 

venga fatta da terzi). 

€ 140,00 Iva inclusa 

b) Tumulazione urna cineraria, cassettina di resti, 

feti, parti anatomiche (compresa preventiva 

ispezione) 

€ 40,00 Iva inclusa 

c) Tumulazione bambini di età inferiore ai 12 anni 

(compresa preventiva ispezione) 

€ 90,00 Iva inclusa 

d) Tumulazione provvisoria (tariffa mensile) € 50,00 Iva inclusa 

ESTUMULAZIONI 

 

 

 

a) 

Estumulazione ordinaria per riduzione salma 

(compresa la fornitura di cassettina di zinco per 

successiva tumulazione o sacchetto 

biodegradabile per dispersione) ritumulazione 

stesso posto, loculo, celletta ossario o tomba. 

(Compresa preventiva ispezione) 

€ 210,00 Iva inclusa 

b) Estumulazione straordinaria salma  € 250,00 Iva inclusa 

c) Estumulazione urna cineraria, cassetta resti 

(compresa preventiva ispezione) 

€ 40,00 Iva inclusa 

DISPERSIONI 

 

a) Dispersione ceneri in area “Giardino delle 

Rimembranze” o cinerario comune 

€ 40,00 Iva inclusa 

b) Dispersione resti mortali in ossario comune € 40,00 Iva inclusa 

 

 

SERVIZI A RICHIESTA (PREZZI UNITARI) 

SERVIZI A RICHIESTA 

 

a) 

 

Apertura tomba di famiglia per tumulazione o 

estumulazione salma. (comprensiva di ispezione) 
€ 125,00 Iva inclusa 

b) Muratura di fascia con intonaco + fornitura e 

applicazione targhetta 

€ 160,00 Iva inclusa 



c) Muratura di testa con intonaco + fornitura e 

applicazione targhetta 

€ 80,00 Iva inclusa 

d) Fornitura cassetta in zinco per raccolta resti 

mortali + fornitura e applicazione targhetta 
€ 50,00 Iva inclusa 

e) Fornitura e posa di provvisorio per 1 anno 

(rinnovabile) 

€ 75,00 Iva inclusa 

f) Fornitura di cassone di zinco €150,00 Iva inclusa 

g) Fornitura di cofano in cellulosa €100,00 Iva inclusa 

h) Fornitura di fioritura per loculo o tomba con fiori 

di vario tipo a mazzo o ciotola 

€ 15,00 Iva inclusa 

i) Fornitura e messa a dimora di cespugli o conifere 

nane di qualsiasi tipo nelle tombe in campo 

comune (cadauno) 

€ 50,00 Iva inclusa 

l) Abbonamento annuo - Manutenzione di tumulo 

(tomba in campo comune o loculo, ossario e 

nicchia cineraria) comprendente diserbo, potatura 

delle eventuali piante, annaffiamento ogni 

qualvolta sia necessario. 

€ 50,00 Iva inclusa 

m) Abbonamento annuo - Per pulizia e manutenzione 

ordinaria tomba di famiglia o cappella 

comprendente: pulizia lapidi o vetrate e pavimenti 

almeno 2 volte l’anno, di cui una nel mese di 

ottobre, potatura delle eventuali piante, 

annaffiamento ogni qualvolta sia necessario; 

€ 100,00 Iva inclusa 

n) Abbonamento annuo - Per pulizia e manutenzione 

tombe di famiglia o cappella comprendente: 

pulizia lapidi, vetrate e pavimenti con cadenza 

mensile, ceratura lastre e pavimento, lucidatura 

ottonature, potatura delle eventuali piante, 

annaffiamento ogni qualvolta sia necessario, 

sostituzione piante deperite; 

€ 250,00 Iva inclusa 

o) Servizio su prenotazione di accompagnamento 

presso le sepolture con mezzo elettrico – golf car  

€ 10,00 Iva inclusa 

m) Recupero salma su pubblica via o luogo pubblico € 1.000,00 Iva inclusa 

 

 
 



 
 
Premesso altresì che il servizio di illuminazione votiva è stato gestito sino al 31 dicembre 2016 

mediante affidamento a soggetto esterno, come da tariffe determinate da deliberazione di Giunta 

Comunale n. 632 del 9 giugno 1992 e da ultimo aggiornate con determinazione dirigenziale n. 

582/ST del 18 dicembre 2013. 

Dato atto della necessità di adeguare le nuove tariffe per il servizio di illuminazione votiva per i 

cimiteri comunali, per l’anno 2019 e comunque fino a nuova diversa determinazione, come 

specificato: 

ILLUMINAZIONE 

VOTIVA 

 

a) Canone annuo cappelle private, tombe di famiglia € 20,00 Iva inclusa 

b) Canone annuo fosse, loculi, ossari, nicchie € 15,00 Iva inclusa 

c) Allacciamento cappelle private, tombe di famiglia € 25,00 Iva inclusa 

d) Allacciamento fosse, loculi, ossari, nicchie € 20,00 Iva inclusa 

e) Disattivazione utenza € 10,00 Iva inclusa 

 

Dato atto che le tariffe dei servizi cimiteriali e le tariffe di illuminazione votiva avranno decorrenza 

dall’avvio del nuovo affidamento in concessione dei servizi cimiteriali. 

Ritenuto di stabilire le suddette tariffe per l’anno 2019 e comunque fino a nuova diversa 

determinazione. 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12/2004 erano previsti i pagamenti dei 

diritti fissi per i servizi di trasporto di cui all’art. 19 c. 2 e c. 3 del D.P.R. 285/1990; 

Ritenuto di confermare tali importi di € 55,00 quale diritto fisso per i casi previsti all’art. 19 c. 2 e c. 

3 del D.P.R. 285/1990. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

1. di adeguare ed integrare le tariffe inerenti i servizi cimiteriali con decorrenza dall’avvio del 

nuovo affidamento in concessione dei servizi cimiteriali, come segue: 

 

OPERAZIONI CIMITERIALI (PREZZI UNITARI) 

INUMAZIONI 

a) Inumazione in campo o aiuola privata  € 150,00 Iva inclusa 

 Inumazione in campo comune (comprensiva di 

costi di esumazione ordinaria da eseguirsi tra 10 

€ 300,00 Iva inclusa 



b) anni) 

c) Inumazione salma indecomposta (comprensiva 

dei costi di esumazione da eseguirsi dopo 5 anni) 

€ 350,00 Iva inclusa 

d) Inumazione feti, bambini di età inferiore ai 12 

anni 

€ 90,00 Iva inclusa 

e) Inumazione parti anatomiche (compresi i costi di 

esumazione ordinaria da eseguirsi tra 10 anni) 

€ 180,00 Iva inclusa 

ESUMAZIONI 

 

a) 

Esumazione ordinaria (compresa della fornitura 

di cassettina di zinco per successiva tumulazione 

oppure fornitura di sacchetto biodegradabile per 

dispersione in ossario comune). 

€ 200,00 Iva inclusa 

b) Esumazione straordinaria  € 375,00 Iva inclusa 

c) Esumazione ordinaria feti, bambini, parti 

anatomiche (compresa cassettina di zinco per 

successiva tumulazione o sacco biodegradabile 

per raccolta e successiva dispersione) 

€ 100,00 Iva inclusa 

TUMULAZIONI 

 

a) 

Tumulazione salma (compresa preventiva 

ispezione e l'assistenza nel caso la muratura 

venga fatta da terzi). 

€ 140,00 Iva inclusa 

b) Tumulazione urna cineraria, cassettina di resti, 

feti, parti anatomiche (compresa preventiva 

ispezione) 

€ 40,00 Iva inclusa 

c) Tumulazione bambini di età inferiore ai 12 anni 

(compresa preventiva ispezione) 

€ 90,00 Iva inclusa 

d) Tumulazione provvisoria (tariffa mensile) € 50,00 Iva inclusa 

ESTUMULAZIONI 

 

 

 

a) 

Estumulazione ordinaria per riduzione salma 

(compresa la fornitura di cassettina di zinco per 

successiva tumulazione o sacchetto 

biodegradabile per dispersione) ritumulazione 

stesso posto, loculo, celletta ossario o tomba. 

(Compresa preventiva ispezione) 

€ 210,00 Iva inclusa 

b) Estumulazione straordinaria salma  € 250,00 Iva inclusa 

c) Estumulazione urna cineraria, cassetta resti 

(compresa preventiva ispezione) 

€ 40,00 Iva inclusa 



DISPERSIONI 

 

a) Dispersione ceneri in area “Giardino delle 

Rimembranze” o cinerario comune 

€ 40,00 Iva inclusa 

b) Dispersione resti mortali in ossario comune € 40,00 Iva inclusa 

 

 

SERVIZI A RICHIESTA (PREZZI UNITARI) 

SERVIZI A RICHIESTA 

 

a) 

 

Apertura tomba di famiglia per tumulazione o 

estumulazione salma. (comprensiva di ispezione) 
€ 125,00 Iva inclusa 

b) Muratura di fascia con intonaco + fornitura e 

applicazione targhetta 

€ 160,00 Iva inclusa 

c) Muratura di testa con intonaco + fornitura e 

applicazione targhetta 

€ 80,00 Iva inclusa 

d) Fornitura cassetta in zinco per raccolta resti 

mortali + fornitura e applicazione targhetta 
€ 50,00 Iva inclusa 

e) Fornitura e posa di provvisorio per 1 anno 

(rinnovabile) 

€ 75,00 Iva inclusa 

f) Fornitura di cassone di zinco €150,00 Iva inclusa 

g) Fornitura di cofano in cellulosa €100,00 Iva inclusa 

h) Fornitura di fioritura per loculo o tomba con fiori 

di vario tipo a mazzo o ciotola 

€ 15,00 Iva inclusa 

i) Fornitura e messa a dimora di cespugli o conifere 

nane di qualsiasi tipo nelle tombe in campo 

comune (cadauno) 

€ 50,00 Iva inclusa 

l) Abbonamento annuo - Manutenzione di tumulo 

(tomba in campo comune o loculo, ossario e 

nicchia cineraria) comprendente diserbo, potatura 

delle eventuali piante, annaffiamento ogni 

qualvolta sia necessario. 

€ 50,00 Iva inclusa 

m) Abbonamento annuo - Per pulizia e manutenzione 

ordinaria tomba di famiglia o cappella 

comprendente: pulizia lapidi o vetrate e pavimenti 

almeno 2 volte l’anno, di cui una nel mese di 

ottobre, potatura delle eventuali piante, 

€ 100,00 Iva inclusa 



annaffiamento ogni qualvolta sia necessario; 

n) Abbonamento annuo - Per pulizia e manutenzione 

tombe di famiglia o cappella comprendente: 

pulizia lapidi, vetrate e pavimenti con cadenza 

mensile, ceratura lastre e pavimento, lucidatura 

ottonature, potatura delle eventuali piante, 

annaffiamento ogni qualvolta sia necessario, 

sostituzione piante deperite; 

€ 250,00 Iva inclusa 

o) Servizio su prenotazione di accompagnamento 

presso le sepolture con mezzo elettrico – golf car  

€ 10,00 Iva inclusa 

m) Recupero salma su pubblica via o luogo pubblico € 1.000,00 Iva inclusa 

 

2. di adeguare le nuove tariffe per il servizio di illuminazione votiva per i cimiteri comunali per 

l’anno 2019 e comunque fino a nuova diversa determinazione, con decorrenza dall’avvio del 

nuovo affidamento in concessione dei servizi cimiteriali, come specificato: 

ILLUMINAZIONE 

VOTIVA 

 

a) Canone annuo cappelle private, tombe di famiglia € 20,00 Iva inclusa 

b) Canone annuo fosse, loculi, ossari, nicchie € 15,00 Iva inclusa 

c) Allacciamento cappelle private, tombe di famiglia € 25,00 Iva inclusa 

d) Allacciamento fosse, loculi, ossari, nicchie € 20,00 Iva inclusa 

e) Disattivazione utenza € 10,00 Iva inclusa 

 

3. di confermare gli importi del diritto fisso di cui all’art. 19 commi 2 e 3 del D.P.R. n. 285 del 10 

settembre 1990 di € 55,00 come approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 

7 aprile 2004. 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.


